Orationi Osiandri nihil contrarium fecerunt, velsi ciunt nostri. Seductos enim à vobis, & se erudiri patientes, nec nostram sinceram doctrinam blasphemantes, cum mansuetudine tolerant, si quando det illis Deus poenitentiam ad agnoscendum veritatem. Quos vero & falsos doctores in grege Domini nullo momento tolerabiles, proful inde abigunt: nec eos (vt tu ipsorum patronus honorifico titulo, cœu veste ouili, lupos rapaces contegere voluisti) pientissimos viros, & bene de Repub. Christiana meritos: sed homines perfidissimos, & pestes Reipub. Christianæ, qui veritatem, quam à maioribus acceptam, fideliter propagare debebant, sceleratè prodiderunt, & falsæ doctrinæ pestilentissimo veneno scholas & Ecclesiæ inficerent. Talia pernitiosa pondera terræ, Illustrissimus & Prudentissimus Elector Augustus, Ecclesijs & Scholis sua ditioni subiectis Christiane consultum volens, e sedibus suis pepulit. Nec inde villa Academiarum & scho-

latum priuatarum in nostra Germania solitudo vel vastitas (vt tu nugas agens obijcis) secuta est: sed lupis istis & perfidis Matæologis successerunt alijs probi, sinceri, & majoris fidei doctores. Nec etiam vlli fraudulentos istos, scholarum perditores requirunt: nisi fortè vestri sodalitij homines, qui lupos, gregis pastores constitui optant. Quare hanc turam accusationem, indignè ferentis, lupos à grege repullos, ridemus, certissimi, Christo ὁ ἀρχιποιμένιον hoc factum Electorum & Principum probari, idqz remuneraturum eis, quod gregis ipsius necessariam curam habere, fideles pastores constituendo, lupos infestos abigendo, & sana veritatis pabula præbendo, laborarint. Deniqz si tyrannis nomen meretur, lupos ab ouili arcere, quo loco ponendum erit vestrum hoc facinus, quod concionatores orthodoxos, vocem ἀρχιποιμένος sequentes, suis sedibus ejicitis? Hoc vobis laudabile & pium, scio, opus erit, & a nota tyrannidis, quæ in homines tam pios & sanctos non cadit, alienissimum. Sed Deus aliquando veritatem sui verbi, nullo vestro commodo vindicabit. Et hæc de hæresi & hæreticorum, non autem Ecclesiarum, quæ hæresi infestantur, damnatione. Nunc rationes examinemus, quibus Calvinismo, vehementi studio patrocinari conatus es.

Sed agè, vt ipsum nudum dogma damnari aliquando posset, videamus, quo iure istud nunc à vobis sit factum, fieri enim non debuisse, Sturmius verissimè contendit.

OSIANDER, vtrumqz, contra Sturmium potenter obtinuit, & verissimè demonstrauit, Zwinglianum dogma, & posse & debere damnari: ostendendo nimirum dogmatis istius impietatem: & solidissimè confutando rationes Sturmij, quibus errorem istum non esse damnandum, pugnauit. Haste repetere aysum fuisse, non sine causa miretur is,

30 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

turis, qui Antisturmum legit, quo fucum illis ita detersit  
Osiander, ut nudas, confusas, & omnibus viribus destitu-  
tas, toti mundo prostituerit. Sed videamus, quid tu noui  
coloris & fuci, ad dogma tam foedum pingendum attu-  
leris.

Primum ( inquis ) hoc afferit Sturmius, nos à vobis, qui  
Lutherani dici vultis, minimè damnari posse, ne cum in verbis  
potius, quam in rebus ipsis veriq; dissentiamus, vos ipsis eadem  
condemnatione inuoluatis, qua nos nostrumq; dogma conde-  
nnatis.

Fol. 7. 10.  
11. 12.  
Neruus argumenti tui & Sturmij hic est: Vos verbis  
potius, quam rebus, à nobis dissidere. Hac voce, veritatem illo  
ludere vos, clarissime ostendit Osiander, vt probatione am-  
pliore opus non sit. Summa vero illorum, quæ Osiander  
habet, hæc est: Cum vos Christi humanitatem cœlo ita ins-  
cludatis, vt non nisi uno in loco esse possit: nos autem iux-  
ta Scripturam credamus, Christum totum secundum vñ  
tramq; naturam, Ecclesiæ in terris præsentem esse: manifestu-  
stum est, nostram sententiam à vestra opinione tantum di-  
stare, quantum à cœlo terra. Et hic non iniuria candor &  
pudor ( quem omnem exuisse videmini ) à vobis requiritur,  
vt cum tanta vehementia, maledicentia, & virulentia, con-  
tra nos causam vestram agatis: tamen contendere ausitis, es-  
tiam contra conscientiæ testimonium, dissensionem, in ver-  
bis potius, quam rebus esse. Rationes vero, quibus id stultis  
fortasse persuaseris, discussiamus.

Eorum enim, qui primi hanc de verborum in cena Domini  
interpretatione questionem mouerunt, huiusmodi ratio tum lo-  
quendi, tum scribendi fuit ( quoniam suas phrases quisq; retinere  
maluit, quam alteri cedere ) vt verbis potius, quam re dissen-  
tirent. Quales primi illi Lutherus, Zwinglius & Oecolampadius

dus fuerunt, de quibus Sturmius loquitur. Id quod cum ex colloquio Marpurgensi appareat, cum ex ijs literis, quas ipsi vL<sup>tro</sup> citroq<sup>z</sup> dederunt, quasq<sup>z</sup> etiam Lutherus ipse ad amplissimum Senatum, & Ecclesiam Tigurinam disertissimè scriptit. Fatur enim ingenuè, facilimè de toto hoc negotio inter se (si modo vocabula quædam vel semouerentur vel lenirentur) conuenire posse. Hoc Melanchtho, hoc Burzerus, hoc Sturmius, hoc Capito, hoc Caluinus, (qui omnes illius contemporanei fuerunt) ex ipsis verius q<sup>z</sup> partis scriptis liquidò comprobant.

Hanc vanitatem tuam plurima scripta vtrinq<sup>z</sup> edita redarguunt. Phrases enim facile mutari potuissent, si in rebus exigua dissensio fuisset. At rei certamen grauiissimum, etiam phrases diuersissimas peperit. Contendit enim Cingli<sup>z</sup> Tom. 2.  
Cingli<sup>z</sup>.  
fol. 3626. us, verbum EST, pro significat, accipendum: Oecolampa-  
dius vero corpus, pro figura corporis, exponit: & ambo in  
hunc scopum intendunt, panem & vinum significare &  
repræsentare corpus & sanguinem Christi longissim'e res-  
mota, nec substantiam eorum in coena Dominica accipi.  
Contra Lutherus scripturis demonstrat, corpus & sangu-  
nem Christi externis istis Symbolis dari & accipi ab omnibus  
coenà vtentibus. Hanc disceptationem vtrinq<sup>z</sup> acerrime agitaram, quis sani cerebri Logomachiam & non πράγματα μεταμεταξιαπotius esse dicet: Et quamuis hæc vulgo quoq<sup>z</sup> nota sint, ut nemo nisi plan'e peruersus, aut huius contro-  
versiæ rudissimus, negare ista possit: tu tamen diuersum probare conaris ex colloquio Marpurgensi, & literis Lu-  
theri: quæ ambo manifestæ vanitatis te conuincunt. Phil-  
lippus enim in breui sua summa de colloquio Marpurgensi, (quæ extat in Tomo 4. operum Lutheri) ostendit, opinio-  
nem Cingli<sup>z</sup> cum Lutheri sententia ex Diametro pugnat.  
sc. Ex

se. Ex verbis namqe Christi: *Caro non prodest quicquam.* Et axiome Physico: *Corpus non potest in pluribus locis esse.* Cinglius euincere voluit, carnem seu corpus Christi in cœna non adesse. Tertium argumentum Oecolampadius addidit: *Sacra menta esse signa, ideoqe externa illa Symbola panis & vini, significare tantum corpus & sanguinem Christi, nec esse in cœna præsentia.*

Hos paralogismos Lutherus dissoluit: & ex scriptura & patribus demonstrauit, verum corpus & sanguinem Christi in cœna adesse, quod Cinglius & Oecolampadius negabant. Et tandem concludit Philippus, aduersariam partem de sua concepta opinione cedere noluisse: cumqe pro fratribus agnosci se peterent: recusasse id omnibus modis Lutherum. Quomodo igitur ex Colloquio Marpurgensi appetat Lutherum, Oecolampodium & Cinglium, verbis potius quam re dissensisse? Extant deinde duæ Epistolæ Lutheri, ad Heluetios de Concordiæ negotio scriptæ: quærum tamen neutra vel verbo mentionem eorum facit, quæ tu fateri eum comminisceris.

Quæ enim detestanda pertinacia hæc, immo impietas fuisset quavis poena dignissima: tam atrox disidium in Ecclesia fouere, si facilim'e de toto hoc negotio, semotis tantum quibusdam vocabulis, conueniri potuisset? At meræ sunt ista nugæ. Eiusdem momenti & fidei sunt illa, quæ de Melachthone, Bucero, Sturmio, Capitone, & Caluino affecti. In Tomis namqe Philippi, nihil (quod sciam) eiusmodi legitur. Nec etiam in priuatis Epistolis cuiquam, opinor, persuadere conatus hoc fuit, cum viderit, Lutherum constantissimo animo naturam & propriam sententiam verborum Christi tueri: nec etiam aduersarios de sua opinione quicquam concedere. Quare vir prudens facile perspicere potuit,

potuit, in hac animorum & sententiarum distractione, nihil esse difficilius, quam de hoc negotio conuenire. Bucerus & Capito multo labore conatis sunt, Concordiam Vuitebergensem Helueticis Ecclesijs persuadere: sed operam & oleum perdiderunt. Quod si in phrasibus tantum dissensio erat, cur nihil promouerunt? De Sturmio nihil attinet dicere, cum nunc de rationibus ipsius agatur. Calvinus vero, si de verbis potius, quam rebus, dissidium esse sensit, cur etiam Concordiam pro viribus, vti debebat, non iuuit? cur eam ipse non iniit? cur tanto Ecclesiam scandalio liberari non studuit? sed vobis ut veritas cordi non est: ita nec pax sincera Ecclesiae.

*Ex tractate inter Epistolas Caluini confessio fidei, pag. 289.  
a Farelo, Galuino, & Vireto, Helueticarum Ecclesiarum fidelissimis pastoribus, communis consensu edita, cui apertissime Bucerus, atque Capito subscripsierunt. Et inter Oecolampadij, viri eruditissimi, Epistolas pulcherrima Disputatio, ex qua non de re ipsa Sacramenti, sed de modo tantum praesentia carnis Christi in Cena Domini dissidium esse inter se & Lutherum, aperte confiteretur. Libellus nuper ab Ambroso Vuolfo, viro undiqueq[ue] doctissimo, editus est, qui inscribitur de Confessione Augustana, ubi Concordia M. Lutheri cum M. Bucero & Helueticis Ecclesijs, luce ipsa meridiana clarius demonstratur.*

Bucerum & Capitonem, trium illorum lubricam confessionem in partem meliorem accepisse, nihil moratur. Siquidem boni illi viri intempestivo pacis studio, plus a quo concesserint aduersarijs nostris, in spem bonam erexit, ut tandem omnino se nostris coniungant, quando quidem ipsdem iam prope verbis nobiscum vterentur, carnis nimirum & sanguinis Domini substantia ad immortas.

In Epistolis Caluini fol. 576.

### 34 Responso pro Antisturmio D.D.

litatem nos pasci : & hanc carnis & sanguinis sui communionem, Christum sub panis & vini Symbolis in sacrosancta sua coena offerre & exhibere omnibus , qui eam rite celebrant,iuxta legitimum eius institutum . Sed spe sua longe frustrati sunt . Quid vero Oecolampadius ad pingendam & fucandā suā causam malā disputatione, non curamus, cum ex cæteris ipsius,Cinglij & Lutheri scriptis, luce meridianā clarius sit , de re & substantia Sacramenti, quid nimis rūm sit illud,quod cum pane & vino datur , dissidium suis se:confirmante ex scripturis Luthero , exhiberi & accipi ipsam substancialē corporis & sanguinis Christi: nec tantum (quod Oecolampadius voluit ) per Symbola repræsentari. De modo vero disputationem , Lutherus cum Philippo simpliciter reiecit , relinquentes eum sapientia & potentiae diuinæ. Adhæc,Bucerum Concordiæ Vuitebergensi subscriptissime,non inficiamur. Inter Lutherum vero & Helueticas Ecclesiæ, negotium istud Concordiæ confessum fuisse, futuillissimum commentum est. Diu quidem illas solicitauit Bucerus , vt Concordiam istam cum Saxonice Ecclesijs inirent: sed teste Lauatero in sua historia, capitibus eius subscribere voluerunt,quod sibi obscura & ambigua, (hoc est, nimis aperta & paradoxis ipsorum lethifera ) viderentur. Ideo Saxonice Ecclesijs relictis, aliquot annis post, cum Geneuensibus,apertis hostibus nostris, pacem fecerunt.

*Quid igitur contra tam apertam veritatem vel fingere potuit Ostander?*

Calviniana hæc veritas est, crassum nimiriū & purum putum signum: dissidium potius in verbis esse: & inter Helueticas Ecclesiæ & Lutherum, factum esse consensum: ut non opus fuerit, quicquam contra manifestam vanitatem fingere, sed eam confutare & explodere, pro merito Ostander debuit.

*Respon-*

## Osiandri, contra Lamb. Danaum. 35

Respondet non quidem de Lutherio, & Zwinglio, & pri-  
mis illis huius contiouersia disceptatoribus, sed de se & suis,  
nimis à suis aucta esse posse à hac disputationum capita. Id  
quod nec ipse quoq; Pappus in responfione ad Ioannem Sturmii-  
um priore difficitur. Et certè sic euenisse fatemur.

Qui libellum hunc tuum, & Antisturmium legerunt,  
fictiones istas crebras in te vehementer mirantur. Quomo-  
do enim non respondet de Lutherio & Zwinglio, sed de  
se & suis tantum? cum primos & ultimos huius contro-  
uersiae disceptatores apertissimè coniungat, dicens: Scilicet  
doctissimi illi viri, qui vtrinq; pugnabant, & qui hodie pu-  
gnant, qui etiam coram aliquoties autoritate Principum  
conuocati (quod omnium primo à Philippo Landgrauio  
factum est, conuocante Marpurgum, Lutherum, Philip-  
pum, Brentium, Cinglum, Oecolampadium, Bucerum,  
& alios) prolixè inter se collocuti sunt, non tantum habes-  
bant mentis & sani cerebri, vt tot annorum spacio ex les-  
tione scriptorum, vtrinq; editorum, & institutis Collo-  
quijs deprehendere potuerint, certamen non esse de rebus,  
sed tantum de verbis. Et vbi, quæso, Osiander scribit capita  
disputationum à suis aucta esse? Assignasti tu quidem pa-  
ginam nonam: sed nec ibi, nec in toto Antisturmio eius-  
modi quid reperitur. Et quomodo hoc vere Osiander di-  
ceret, cum nihil in contiouersiam hodie veniat, de quo non  
tempore Lutheri disputatum fuerit? Sturmius quidem nos-  
tros huius insimulavit: sed falsum id esse, monumenta, quæ  
extant, testantur.

Sed unde tamen hoc malum exortum est, nisi à vobis, nouas  
indies tuenda vestre doctrinae rationes comminiscentibus?  
Nam & Ubiquitas corporis Christi (de qua aliquid feruore  
disputationis dixerat Lutherus, ita quidem ut nominatim, te-

## 36 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

ste etiam ipso Pouchenio, quæstionem de Vbiuitate minime mouendam esse testaretur) ut noua quædam Regina in lucem, & solium à vobis, authore Brentio, cuecta est. & ascensio Christi in cælum in ipsius corporis Christi disparitionem duntaxat & euangelicam inter basce inferiores mundi nubes transformata est: & eiusdem Christi sessio ad dextram Patris cum unionis hypostatica articulo confusa est. Corpus deniq; illud Domini nostri Iesu Christi in tertium quoddam maiestatici corporis genus, veteri Ecclesiæ orthodoxæ prorsus inauditum, commutatum est.

Origo huius mali, Duces vestræ sectæ, Carlostadii, Oecolampadius & Zwinglius fuerunt: qui omnium primi, Ecclesijs reformatis dissidium hoc intulerunt, pulcherzimum consensum nouâ doctrina turbantes: cuius tuendæ causa subinde nouas rationes confinxerunt, & fidei quoq; articulos per vim in suam sententiâ pertrahere voluerunt. Quibus occasionem, imò necessitatem extremam, nostris dederunt, genuinum sensum articulorum fidei asserendi, eumq; in aduersariorum profanam doctrinam retorquendi. Cum enim Cinglius execrandum suum dogma (cuius fundamentum posuerat principium hoc Physicum: corpus non potest in pluribus locis simul esse) astruere niteretur articulo ascensionis Christi, & sessionis ad dextram Patris: Lutherus per blasphemiam ostendit, hunc articulum adeo non pastrocinari Zwinglii causæ, vt eam potius validissimè cœcutiat & euertat, nostramq; piam sententiam de proprio & nativo sensu verborum coenæ, confirmet & stabilit. Et hac occasione de omnipræsentia Christi, quam vos Vbiuitatem vocatis, coepit est differi: de qua nihil temerè, aut feruore disputationis, Luthero exciderat, cum eam in pluribus & diversis locis repetitam voluerit: sed in eam quæstionem

ftionem Aduersariorum importunitate pertractum se esse,  
non obscurè significat: quæ licet non propria controuersiæ  
de coena fuerit: non tamen ab ea prorsus alienam quæcç esse  
iudicauit, cum realis præsentia corporis & sanguinis Christi  
in coena, re etissimè per eam confirmari & illustrari possit.  
Non igitur Brentius, secundum tuum & Sturmij commen-  
tum, modò post Lutheri & Philippi obitum, doctrinam  
hanc de omnipræsentia Christi hominis inuexit: cum con-  
tra Lutherum Zwinglius & Oecolampadius eam mul-  
tis in locis impugnarint, Eiusdem farinæ est illud, quod nos Tom. 2.  
per calumniam fingis, ascensionem Christi, in corporis Cing. fol.  
ipius euanescentiam inter hasce inferiores mundi nubes  
transformare: cum credamus & doceamus, veram & visib-  
ilem Christi in cœlos ascensionem. Nec etiam Articulos  
de unione Hypostatica & sessione Christi ad dextram Pa-  
tris, confundimus: sed confessionem eorum in quaestione  
de Maiestate Christi hominis explicamus, & syncerè pro-  
ponimus. Quod vero præter naturam & gloriam, qua ipsi  
similes erimus, humanitati Christi etiam Maiestatem, quæ  
reliquis omnibus hominibus negatur, tribuimus: hoc se-  
cundum scripturam & orthodoxæ Ecclesiæ sententiam fa-  
cimus, ut planè impius & infidelis sit, qui ipsi derogare hanc  
ausit. Quæ enim, præter Christi carnem, viuiscare & ad  
immortalitatem nos pascere potest? Quis alius, præter Christum  
sanguinem, emundat nos ab omni peccato? Quis præter  
hunc hominem, omni potestate in cœlo & terra donatus,  
ad dextram Dei patris sedet, omniaq; impler? Quæ singula  
& alia innumera, diuinæ Maiestatis certissima argumenta  
sunt: de quibus nihil docent nostri, qu'ām quod ex scriptu-  
ra & orthodoxæ Ecclesiæ monumentis hauserunt. Hanc  
Christi hominis Maiestatem vos vellicare, ridere, & blas-

## 38 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

phemare potius, quam pie secundum scripturam credere  
& venerari, didicistis.

*Ita nimirum fæcundus est error, & qui parvus erat à prin-  
cipio, tandem nimis altercationibus vestris evagis ingens &  
immane monstrum.*

Vix aliud de Zuinglianismo verius dici potest. Cum enim Zwingiani initio, tantum præsentiam corporis & sanguinis Christi, contra clarissima institutionis verba, è cena tollerent: postea quoq[ue] articulos fidei depravantes in Nestorianismum inciderunt: ex hoc plurimi illorum in Arrianismum prolapsi sunt: & Neuserus, infelicitis memoriaz, olim Heidelbergensis Ecclesiæ primarius Pastor, ex Zwingianismo per Arrianismum ad Mahometismum vsq[ue], cum as[sum]ptio Ihs non paucis, progressus est. Exhibit mihi ipse Neuserus Constantinopoli, Anno Domini 1574. literas, eodem anno, 2. Iulij ad se ex Polonia, à primario quodam Antitrinitariæ hæresis propugnatore, datas: (quas bona fide transcripsi) cuius inter cætera, hæc quoq[ue] verba sunt: *Quæso mi Adame,* (hoc Neusero nomen proprium erat) diligenter interroga, *an Alcoranus iste, quem Bibliander Tiguri edidit, sit autem authenticus, & veritati Arabicæ conueniat.* Nam isto libro nos valde delectamur, & diuinum esse asserimus. Deinde peto etiam nomine fratrum, vt omnes vetustos Græcos libros inspicias, & si disputationem aliquam de vno Deo inuenies, tecum apportato. Si veneris ad nos, nullo modo impediemus, quin ad tuos redeas, sed summoperè curabimus, vt tutus discedere Constantinopolin possis. Nam talem vi-  
rum, sicut tu es, optamus Constantinopoli habitare, vt quo ad libros istos prædictos, utilitas quædam Ecclesiæ accedat. Afferto etiam tecum, si potes inuenire, libellum Porphyrii de authoritate S. Scripturæ, contra quem Cyrillus Alexan-  
drinus

Osiandri, contra Lamb. Danæum. 39

drinus scripsit. Nam nos ex tuis literis, quas scripsisti, intellegimus, multas esse contradictiones in sacris literis, igitur de multis locis dubitamus, & te magna cum auditate expescamus, te amplectimur, ex ore tuo verba diuina audire pessimum. Noli ergo propter Deum tuos fratres in hac causa deserere, &c. His literis addita erat scheda, manu propria Neuseri his verbis, scripta; **NVLLVS NOSTRO TEMPORE (MIHI NOTVS) FACTVS EST ARRIANVS, QVI NON ANTEA FVERIT CALVINISTA, SERVETVS, BLANDRATA, ALCIATVS, FRANCISCUS DAVIDIS, GENTILIS, GRIBALDVVS, SYLVANVS, ET ALII. IGLTVR QVI TIMET SIBI, NE INCIDAT IN ARRIANISMVM, CAVEAT CALVINISMVM.** Hoc ipsum αντόγεαφορ Neuseri, memoriae causa retineo.

Et hoc iam res in Polonia & Transyluania apud vestram sodalitatis homines rediit, vt de merito Christi iam dum disputare coeperint, an illud sufficiens sit pro peccatis totius mundi, cum Christus, vt nūdus homo, passus sit. Et quid mirum? Cum aliud ex vestra doctrina de vniione personali & communicatione Idiomatum verbali, consequens non sit, quam passionem & mortem Christi finiti meriti esse. Vides Danæ, quid Satanas molitur per vestram blasphemam in Majestatem Christi hominis doctrinam? vt scilicet Christum Salvatorem hominibus paulatim eripiat, & longam telam ex paruo principio ordiens, vnum error rem ex alio nectat. Huius artificij sui experimentum illustreret in vobis Calvinistis dedit, vt non tantum Mysterium coenæ per vos eneruatum, plurimis vilescat: sed etiam Mastas

## 40 Responsio pro Antisturmio D.D.

festas Christi hominis, quam ei scriptura tribuit, vobis nunc risui sit. Verum cum tremore videbitis aliquando, in quem pupugeritis, cum filius hominis in sua Maiestate, quam ei detrahere Diabolica audacia conamini, vobis seuerus lux deo apparebit: tuncque illum rerum omnium, etiam blasphemiarum & corruptelarum vestrum scientem, infinita potestitia præditum, & nulli non rei præsentem, vestro semper terno malo, nisi resipueritis, experiemini.

Sic autem sunt igitur dissidia: sic enim in rebus & in verbis orta dissensio, inter recentiores, quæ de rebus ipsis nulla prorsus inter primos istos, huius controuersia disceptatores fuerat.

Huic vanitati, qua nihil vanius, omnia scripta & singulæ propè periodi, à Lutherò & Zuinglio de hac controuersia æditæ, contradicunt: ut si testimonijs ipsorum probare insisterem, de rebus inter ipsos fuisse dissensionem, & quidem in omnibus ipsis, quæ hodie agitantur, procul dubio ineptissimus haberer. Sed quia in limine statim libelli tui personificauisti frontem, non miror, te nunc verecundæ omnis oblitum, quiduis fingere audere, nobiscque imputare ea, cuius vos ipsis culpam sustinetis. Quis enim author & auctor sit horum dissidiorum: quodque non demum inter recentiores in rebus & verbis ortum sit iurgium, notius est, quam ut aliquid probationem requirat.

Negat ergo Osiander de sola verborum formula in cana Domini explicanda, inter nos controuersiam iam versari: sed de rebus ipsis potius agi. Atque ut, quam duas mandationes istæ (spiritualis & Sacramentalis) inter se diuersæ sint & dissimiles, doceat: verbosam de veroq; mandationis genere disputationem, pag. 7. 8. 9. & 10. instituit. Denique ita veramq; inter se committit, ut una cum altera nunquam consentire possit.

Confert Osiander concionem Christi, quæ est Ioannis 6.

## Osiandri, contra Lamb. Danæum. 41

nis 6. de spirituali mandatione, cum verbis cœnæ Domini  
næ, quæ Sacramentalem mandationem describunt:  
istæq; collatione necessaria, minimeq; verbosa, discriminem eas-  
rum docet, vt ostendat de sacramentali, non autem spiritua-  
li mandatione certamen esse: Easq; adeò non inter se  
committit, vt manifestissimè scribat: *Necessarium esse, vt qui ad salutem suam promouendam cœna Domini vti velit, is simul etiam spiritualiter carnem Christi manducet, hoc est, in Christum credat;* Quomodo ergo contra Osiandri expressa verba  
necolw hanc apponere, te non puduit?

Spiritualalem corporis Christi mandationem definit eam  
esse, que sit SEMPER extra Sacramentorum, id est, signo-  
rum vsum: sed sola fide. De hac Ioan. 6. agit Christus, quæ nihil  
aliud est, ait Osiander, quam credere. Hanc Spiritualalem man-  
dationem, & omnibus, & semper, & quovis tempore fieri de-  
bere atq; etiam necessariam esse concedit. Deniq; semper quoq;  
esse salutarem: dixit enim Christus de hac spirituali man-  
datione, Qui edit carnem meam & bilit meum sanguinem, haber-  
vitam æternam: Item, in me manet, & ego in eo. Sacramenta-  
le vero mandatione carnis Christi in sacra Cœna, nec semper  
neq; omnibus necessariam, neq; item cuius sumenti salutarem  
esse. Quosdam enim Cœnam Domini ad iudicium sumere, ait  
Paulus. Hac igitur est breuis longæ illius Osiandri orationis  
summa, vt ostendat nostram confessionem ab eorum dogmate, in  
sancta Cœna Domini non in verbis tantum, sed in rebus ipsis dis-  
senire. Hoc autem totum quale sit perpendamus.

Differentijs quibusdam distinguit Osiander Spiritua-  
lem a Sacramentali mandatione: nec eam definit esse,  
QVÆ SEMPER extra Sacramentorum vsum fiat:  
quasi nunquam eas coniunctas esse velit: sed necessarium  
esse dicit, vt qui ad salutem non ad iudicium Cœna Domini

42 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

ni vti cogitet, is etiam S I M V L spiritualiter carnem Christi per fidem manducet.

Primum in superiori spiritualis manducationis definitione hoc vitiosè ab Osiandro scriptum est, spiritualiter manducare carnem Christi, & bibere ipsius sanguinem, nihil esse quām in ipsum credere. Causam enim instrumentalem cum illius effido manifestè confundit, quod in accurata rei alicuius definitione & explicatione minimè ferendum est. Dixit quidem Augustinus de hac ipsa spirituali manducatione agens: Ut quid parvules et ventrem? Crede & manducaisti; quod iste fortasse in animo habuit, cum illa sua scriberet: sed non perspexit homo iste præceps, ab Augustino ipso his verbis, fidem ut causam: Manducationem vero ipsam spiritualem ut effectum inter se conferri & collocari. Alioqui si credere & manducare, una & eadem res esset ex Augustini mente, quid hac oratione fuerit inceptius, credere & manducaisti, id est, manduca & manducaisti. Nam credere in Christum, & edere Christum vel carnem eius, inter se tanquam prius & posterius differunt: Sicuti ad Christum venire, et Christum bibere. Præcedit enim accessus & apprehensio, quam sequitur potio & manducatio. Ergo fide Christū prius recipimus ut habitet ipse in nobis, fiamus q[uod] ipsius viua carnis & sanguinis participes, adeoq[ue] unū cum ipso. Ex quo sit, ut ipsa spiritualis manducatio carnis Christi sit opus ac effectum fidei, non autem ipsa in Christum fides. Itaq[ue] notione definitione, aliud est spiritualis manducatio, quām credere in Christum. Quod tamen nondum fortasse perceperat Osiander.

Hic suam ἀργίαντα hoc est, crasitiem in Theologia ostentat Danzeus. Nam præceptoris sui Caluini inanem ἀργίαντα secutus, credere & manducare, ut prius & posterius, siue causam & effectum, discernit. At Christus sapientia Dei disertis verbis docet, credere in Christum, & mandu-

manducare eius carnem, prorsus idem valere. Ita enim  
 ait: *Amen, Amen dico vobis, Qui credit in me, habet vitam æter-  
 nam.* Et postea: *Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem,  
 habet vitam æternam.* Audis, manducare, velut ignotius,  
 per credere exponi: & utriq; eundem effectum siue finem  
 tribui, vitam æternam habere? Hanc Christi interpretatio-  
 nem fecutus Augustinus in libro de remedio Poenitentiae  
 scribit: *Vt quid paras dentem & ventrem? Crede & manduca nisi.* Et  
 quod ipsi credere & manducare una & eadem res sit, nec illa,  
 vt causam & effectum inter se conferat, sequentia eius verba  
 manifeste ostendunt. *Credere enim in eum, (inquit) hoc est pa-  
 nem & vinum manducare. Qui credit in eum, manducat eum.* Ad-  
 uertis Augustinum, nullum discrimen facere inter edere &  
 credere: sicuti nec Christus inter venire et bibere siue man-  
 ducale. Inquit enim: *Ego sum panis ille vita, qui venit ad me  
 (hoc est, qui manducat me fide) non esuriet, & qui credit in me (si-  
 ne, bibit meum sanguinem) non sicuter vnguam.* Nec apprehensio  
 praecedit potionem & manducationem: sed potio & man-  
 ducale spiritualis, est ipsa apprehensio & sumptio Christi:  
 & haec, tanquam una & eadem res, venire ad Christum, crede-  
 re in Christum, manducare eius carnem & bibere eius sanguinem:  
 eundem & communem effectum habent hunc: non esurire:  
 non fitire: habere vitam æternam: manere in Christo: vivere pro-  
 peer Christum. Ex quibus palam est, manducare & credere,  
 perperam a Caluino & Danæo distingui, & manducare  
 carnem Christi, nihil aliud esse, quam credere in Christum.  
 Quod etiam Dux factionis vestrae Zwinglius tom. 2. pag.  
 278. vidit, scribens: *Qui credit in eum, manducat eum. Christum  
 edere non aliud est, quam illi soli confidere.* Et Petrus Martyr,  
 Antesignanus de grege oppugnantium Maiestatem Chri-  
 sti hominis, scribit in Dialogo Tiguri, Anno 61, edito: *Vtq; pag. 124.*

## 44 Responsio pro Antisturmio D. D.

*Os illud animi res est non terrena, sed spiritualis: Ita manducatio  
hec non est propria sed metaphorica. Unde manducare corpus Christi  
ac eius bibere sanguinem, est verè ac efficaciter credere, illa nostri  
causa fuisse à Deo in mortem crucis tradita. Quid quæso aliud  
Osiander dicit, quām carnē Christi spiritualiter manducare,  
esse in ipsum credere: quod scilicet iuxta Nicænum symbolum,  
propter nos homines & nostram salutem descendenter  
de cœlo, & incarnatus de Spiritu sancto, homo factus sit,  
passus, mortuus, sepultus, & resurrexerit tertia die: Quo  
modo ergo peccauit ne definiendo, quod Christum et Au  
gustinum potius quam Calvinum secutus est?*

*Secundo vero loco negamus à nobis illa duo manducationis  
genera inter se confundi. Atq; nostræ sententiae fidem faciunt,  
vel ipsa Caluini verba, qui in cap. 6. Ioan. vers. 54. ad hac ver  
ba Ioannis: Qui manducat meam carnem, & bibit meum san  
guinem, habet vitam æternam, ita commentatur. Ex his verbis  
palam appareat, perperam de cœna exponi totum hunc locum.  
Nam si verum esset, quicunq; ad sacram Domini mensam se in  
gerunt, carnis & sanguinis eius fieri participes, omnes similiter  
vitam referrent. Scimus autem multis in exitium cedere. Et  
certè ineptum fuisset, ac intempestiuum de cœna tunc differere,  
quam nondum instituerat: ideo de perpetua fidei manducatione  
eum tractare certum est. Hac Calvinus, quibus nihil magis per  
spicuum esse potest, ut intelligat Osiander, neq; à nostris spiritua  
lem carnis Christi manducationem cum Sacramentali confun  
di: neque eum Ioannis locum à nobis ad cœnam Domini propriè  
& singulariter referri. Ex qua vna confusione ostendere con  
tantur Osiander, nostrum cum Luthero dissidium non in verbis  
sed in rebus ipsis positum esse.*

*Pijs & credentibus duplēcēt esse constat manducatio  
nem corporis Christi: vnam spiritualem, quæ sit sola fide,  
tam*

tam extra usum cœnæ quam in eo: de qua Ioannis 6. agitur.  
Alteram Sacramentalem, quando in cœna Domini cum  
pane corpus Christi ore sumimus: de qua in verbis institu-  
tionis CHRISTVS panem porrigenus, inquit: Hoc est cor-  
pus meum. Has duas manducationis species non vos con-  
siderare, sed Sacramentalem omnino tollere dicimus. Nul-  
lam enim aliam præter solam spiritualem, qua non ipsa sub-  
stantia corporis Christi, sed virtus & efficacia eius percipi-  
tur, agnoscitis: & qui indignè manducant panem cœnæ, eos  
corpus Christi manducare negatis. Vobis igitur Sacramen-  
talis manducatio, nihil aliud est, quam panis & vini sumi-  
ptio: hanc à Spirituali distinguete vos, non negamus: sed  
veram Sacramentalē manducationem corporis Christi, de  
qua Saluator in verbis institutionis agit, vestra doctrina  
tollit conquerimur. Et hoc à vobis fieri, vel ipsa Caluini ver-  
ba quæ citas, ostendunt, cum inquit: Si verum esset, quicunque  
ad sacram Domini mensam se ingerunt, carnis & sanguinis eius  
fieri participes, omnes similiiter vitam referrent. Sed nō omnes,  
vult dicere Caluinus, vitam referunt. Scimus enim multis in  
exitium cedere. Ergo non omnes cœna videntes participes  
sunt carnis & sanguinis Domini. Hæc de spirituali perce-  
ptione, quæ sola fide sit, si intelligentur, vera sunt: ad cœnam  
vero Domini translata, minime. Accidit enim confusio-  
ne hac concionis Christi, quæ habetur Ioan. 6. cum verbis  
cœnæ, vt Sacramentalis manducatio corporis Christi, pen-  
itus euertatur: Osiander vero accurate distinguendo & des-  
cribendo utramq; manducationis speciem, ostendit de Sa-  
cramentali, non autem spirituali controversiam esse: Ethisc  
partes litigantes non verbis solum, sed re ipsa dissidere:  
hocq; non tantum ex hac una confusione vestra, (vt tu fal-  
so ei attribuis) sed multis alijs rationibus, ab omnipotentia,

## 46 Responſio pro Antifurmio D.D.

Fol. 22, 23.  
omnipræsentia, omniscientia Christi hominis, ſeſſione eius  
ad dextram patris, & aliunde deſumptis, demonſtrat: quæ  
tu omnia aſtū eſ diſſimulas, vt cauſam Oſiandri eleueſ, &  
ſimplicioribus imponas. Nec etiam prætereundum: Danæus  
um allegando Caluini expoſitionem, (ad probandum diſ-  
ſtinctionem ſpiritualis manducaſionis a ſicta Sacraſenta-  
li) aſtu quodam eandem corrigere. Nam quod Caluinus  
verè ſcribit & probat, perperam de coena Domini totum  
hunc locum Ioannis exponi: Danæus Magistro perspic-  
cior, inquit: *Eum locum à ſe ſuisq; non propriè & singulariter ad*  
*cœnam referri: vt hac ſcilicet limitatione diuerticulum quæ-*  
*rat, quo ſibi & ſuis, caput Ioannis ſextum ad articulum cœ-*  
*næ per vim (quod omnes Caluiniſtæ hactenus fecerunt, &*  
*ipſe quoq; Danæus contra Magiſtri ſui doctrinam inſrafa-*  
*ciet) trahere liceat.*

Selneccerū verò unu ex iſta caterua, & iam factus Ly-  
ſia ubiquitarij erroris antefignanus, in libro inſcripto: Noceſ-  
ſaria reperiſio doctriṇa de cœna, pag. 18. & 19. de hoc negorio  
ita anno Domini 1578. ſcribebat, vt inter nos & Lutheranos  
non de fructu aut de re ipſa Sacraſenti: ſed de modo tantum  
manducaſionis certamen eſſe fateretur.

Pag. 18.  
Te ex caterua impie detrahentium Maiestati Christi,  
luculentā iniuriā Selneccerum, de Eccleſia Christi optimē  
meritum, afficere, verbis ipſius, in quibus MODI, ne men-  
tionem quidem facit, demonstrabo. Scribit autem hoc mo-  
do: *Ceterū quod attinet ad fructum ſive Spiritualem manduca-*  
*tionem, nulla eſt controverſia.* Hoc idem nos omnes face-  
mur. Et pag. 19. *De hac igitur ſpirituali manducaſione, inter*  
*eos, qui Sacraſentiarorum nomen Cinglianorum & ſimiliū ob-*  
*tinent, & inter noſtras Eccleſias, nulla eſt diſceptatio.* Et debebat  
hac ipſa de cauſa moderatio adhiberi & humanitas digna ijs, qui  
eiusdēm

# Osiandri, contra Lamb. Daneum. 47

eiusdem fructus participes & heredes esse student, atq; reprimi affectuum & animorum exulceratorum impetus insanus. Libenter enim idem cum ipsis sentimus & loquimur, & nihil eis auferimus, (quod scilicet fructum & spiritualem manducationem attingit) perimus autem, ne nobis auferant id, quod habemus. Nemo enim eripere sibi facile fert thesaurum, quem possidet. Cumq; confessio de spirituali manducatione sit una & eadem, nos autem insuper iuxta institutionis & Testamenti verba ab ipso Christo prolatas, etiam corporalem presentiam & manducationem corporis & sanguinis Christi in cena affirmemus, amanter & obnixè propter Christum testatorem perimus, ut hanc adiungitor πληροφορίαν τῆς Ανθείας τῷ δεοντέντῳ εγκαίστῳ στόματι λογισμῷ, οὐτε ὑπὸ φυσικοῦ οὐδέγκνου εἰσαγομένῳ, οὐτε πρὸς εὐσέβειαν ἐσχηματισμένῳ συσταλευμένῳ, nobis integrum & incontaminatum relinquant.

Vbi hīc Selneccerus fatetur, non de re ipsa Sacramenti, sed de modo tantum manducationis certamen esse? Imo consequitur, quod cum de fructu & visu cœnae vtrisque conueniat, vos tamen substantiam Sacramenti nobis auferre coenamini: significaturus, non de fructu, sed de substantia Sacramenti certamen esse.

Oecolampadius quoq; cui certè quidem istius controvèrsiae status erat notissimus, in eruditissimo illo Dialogo sic disertè ait. Natha. Ex dictis liquet, utring in confessio esse, adesse Christum in cena, manducariq; carnem & sanguinem eius. Oecolampa. Dissidium magis est de modo præsentiae vel absentia, quam de ipsa præsentia vel absentia. Nemo enim tam obtusus est, qui afferat, omnibus modis adesse vel abesse Christi corpus. Quanobrem aperte calumniatur Osiander, quum toties inculcat, hæc duo manducationis carnis Christi genera à nobis non distingui; & quum ait, nobis cum ijs. qui vere & sincerè sententiam M. Lutheri sequuntur, certamen esse de rebus, & non de verbis

## 48 Responsio pro Antisturmio D.D.

verbis, quibus ipsius rei, id est corporis Christi praesentia denotatur. Quae nisi nobis absoluendis sufficient, legatur Helvetica postrema confessio, cui nostra omnes Ecclesia subscripterunt: in qua disertis verbis spiritualis manducatio Christi à Sacramentali distinguitur.

Controversiae Sacramentariae status notior esse non potest, quām ex scriptis Polemicis Lutheri, Cinglij, & aliorum: ex quibus luce meridiana clarius patet (quicquid sicut Oecolampadius) de substantia Sacramenti etiam inter primos controversiae huius disceptatores dissidium fuisse, quid nimis sit illud, quod cum pane & vino, sumant tam digni quām indigni. De manducaione vero carnis & sanguinis Christi spirituali, hoc est, de fructu & vsu salutari coenæ Dominicæ, (de quo tuus Nathanael obscurè verbis substantialibus loquitur) nulla inter partes litigantes (quod sciam) controversia vñquam fuit: vt nec etiam de modo præsentia, quem Lutherus & nostri, sapientia & potentia diuinæ semper commiserunt. Sed Oecolampadius certam ne hoc ingrauescente, animaduertens suam & Cinglij opinionem de nuda significatione & figura corporis Christi, locum habere non posse, & clarissimis verbis institutionis ceu fulmine percelli & euerti: evidenter scripturæ conuersus statum transtulit, & corpus Christi adesse concedens, sed tantum spiritualiter secundum efficaciam, de modo presentia (cuius nec ipse nec Cinglius prius mentionem veliam fecerant) disputare coepit. Hanc fraudem Lutherus cum suis deprehendens, à vero statu dimoueri se passus non est, & contra aduersarios fortiter euicit, cum pane & vino substantiam corporis & sanguinis Christi ab omnibus coenæ vtentibus sumit: quod pars aduersa negabat. De hoc etiam nunc hodie certamen est: virisq; consentientibus de ve-

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 49

de vero vsu cœnæ, & spirituali mandatione, qua tantum digni fide fruantur beneficijs Christi. Et hæ sunt præstigia vestra, quibus lectori circum facere studetis, quod splenditissimis verbis de mandatione carnis & sanguinis Christi in cœna declamatis, reticentes interū, vos præter spiritali nullam putare, qua non ipsum corpus sed eius beneficia tantum percipimus. Quare nullo modo calumnias Osiander demonstrando, certamē de rebus potius quam de verbis esse: sed, tu Danæ, impudenter contra conscientiam tuam quid hoc negare ausis, miror. Et ubi Osiander toutes inculcat, vos non distinguere mandationis generalis quod tu ceu calumniam ei exprobas. Ego certè in toto Anno tñsturmio ne semel quidem istud reperio. Sed omnia eò abs te comparata esse video, vt singendo & calumniando immerentem lectori exosum reddas. Helueticam Confessionem non vidi: sed coniçcio, eam non meliorem hac tua præsentia, qua non inter Sacramentalem mandationem, quam Christus in cœna sua S. instituit, sed inter tuam inanem falsam & fictam, quam tantum symbolorum est: & spiritualem distinguis.

Præterea (in quo certum definitionis & sententia Osiandri vitium est) illud consequens esse nequaquam concedimus: ut quia spiritualis illa mandatio carnis Christi (de qua mentio est apud Ioannem cap. 6.) ab ea differt, qua in cœna fit, & Sacramentalis est, veraq; inter se neq; consentire neq; simul esse possit.

Quis hoc dicit Danæ? forsitan tibi cum Andabatis rem esse putas, vt cum te veritas destituat, tu pro arbitrio quiduis comminiscaris, illudq; aduersario ceu proprium tribuens, dum cum figmento cerebri tui ludis, aduersarium oppugnare & vincere videaris. Osiander sane hoc nusquam scribit: sed adeo necessariam esse utriuscq; conuenientiam

50 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

tia non assuerat, ut nisi sacramentalis cum spirituali coniuncta sit, non modo illa non prospicit, sed etiam oblitus. Cum quo ergo pugnas; cum larvis? Aut si Osiandro hanc vtriusque mandationis dissensionem affingis, an non te omnibus Bonis impudentissimum Calumniatorem esse prodis?

*Nam in cena Domini utraq manducatio concurrit in ijs, qui ex fide signis vescuntur. Illi enim & Sacramentaliter & Spiritualiter corpus Christi simul edunt: Sacramentaliter quidem, dum panem & vinum S. cœnæ edunt & bibunt: spiritualiter autem, dum fide ipsum, & essentiale corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi reuera participant.*

Ex his pius lector cognoscit, quibus præstigijs subdolum istud hominum genus Ecclesiæ Christi illudat. At Danæus, fideles & Sacramentaliter & spiritualiter corpus Christi SIMVL edere: sed statim sequentibus verbis sacramentalem mandationem corporis Christi, tantum pane & vino describit. Quomodo autem sacramentaliter corpus Christi comeditur, si non cum pane, iuxta Christi verba, hoc est corpus meum, accipitur? Deinde in spiritualis mandationis descriptione similiter fraudem admittit, & os lectori sublinit, affirmando: quod in cena fide ipsum & essentiale corpus & sanguinem Domini nostri IESV CHRISTI reuera participemus. Quis verbis hisce suorum subesse putaret? at paulo post Danæus suam fraudem prodet, quod non ipsum, & essentiale corpus & sanguinem Christi: sed tantum virtutem, spiritum, efficacitatem & beneficia carnis & sanguinis eius intelligere, & verborum præstigijs, more omnium sectariorum ludere, simpliciores naso suspendere & fallere, voluerit.

*Hic autem est istius Osiandrici & Vbiquieriorum omnium erroris fons, quod in Sacramentali mandatione (ubi ipsamet Christus*

Pag. 29.

Osiandri, contra Lamb. Danæum. 51

Christus editur, & non tantum signa) fidem minimè requirunt.  
Itaq; aiunt, in Sacramentali mandatione ipsummet corpus  
Christi ore ipso nostro edi & sumi: Et ipsummet sauginem ore  
sumi & bibi. Vnde ineptissimè concludunt, Sacramentalem man-  
dationem à nobis in mere spiritualem conuerti, ac mutari,  
quum in S. cena fidem requirimus, velut os ad ipsam Christi  
carnem edendam omnino necessarium. In quo certè Ubiquita-  
tij omnes grauißimè, quemadmodum dixi, labuntur, magna ha-  
rum vocum, Sacramentalis & Spiritualis mandationis,  
ambiguitate.

Aperte calumniaris Danæe. Nafni Sacramentalis man-  
datio, vt pro sit, fidem omnino necessariam esse credimus,  
fatemur & scribimus. Hoc autem dicimus: fidem accipien-  
tis, substantiam Sacramenti non efficere: sed solam institu-  
tionis voluntatem: & tam dignos quam dignos substantiam  
Sacramenti percipere: sed illos ad iudicium, quia vera fide  
care, quæ ad dignam & salutarem sumptionem omni mos-  
do requiritur, vt nobis virtutem, beneficia, & meritum cor-  
poris & sanguinis Christi applicemus. Vnde & tuam con-  
clusionem falsissimam esse appetet, quod dicamus: vos Sa-  
cramentalem mandationem in mere spiritualem con-  
uertere, quia fidem requiratis. Quis istud in vobis hoc no-  
mine reprehendit vñquam: Sacramentalem corporis Chris-  
ti mandationem vos omnino negare, & quantum in  
vobis est, tollere, arguimus. Quia verbis Christi fidem nul-  
lam habetis, eumq; affirmantem, *Hoce est corpus meum,* in  
credulitate vestra mendacem facitis. Deinde ambiguë &  
captiose abs te dicitur, *In Sacramentali mandatione ipsum*  
*Christum comedи, non tantum signa.* Si spiritualem cum Sacra-  
mentalí coniungis, (quod verbis manifestis fieri oportebat,  
& dici secundum te: vbi ipsemet Christus spiritualiter cō-

52 *Responsio pro Antistormio D.D.*

editur) vera scribis: si de Sacramentali distinetē, vt sit  
pr'a, loqueris; falsum id est iuxta tuum dogma: & quod mo-  
dō negaueras, id nunc affiras. Nulla igitur in parte doctri-  
nae Christianæ nos labi manifestum est. Nec etiam ullam  
ambiguitatem in Sacramentali & spirituali manducazione  
agnoscimus, sed eas accurate ex Christi & Pauli verbis di-  
stinguimus. Vos vero creberimē ambiguitate sermonis &  
impostur à turpissima luditis, quasi substantialem præsen-  
tiam corporis & sanguinis Christi in cœnā, iuxta Christi  
verba, concederetis: interim corpus ipsius certo cœli loco  
ita alligatis, vt nobis in terris præsens esse non possit. Quo  
ipso grauissimē impingitis in Testamentum filij Dei, &  
Majestatem Christi hominis, quæ per summam audaciam  
conuellere non verecundamini.

Sic enim eas inter se opponunt & committunt, vt una alterius ne-  
quaquam sit ob-signatio. At qui manducatio Sacramentalis sub-  
seruit ei, quæ spiritualis est: & eadem manducatio simul &  
Sacramentalis & spiritualis quoq; sape est.

Cum tuum libellum refutandum susciperē, ab omni  
verborum vehementia abstinere constitueram: sed profis-  
gata in te fingendi, ac peruerterendi libido, præter naturā me  
agere cogit. Siquidem non vereris ea tribuerem nostris, de  
quibus ne vñquam cogitarunt quidem, quæ etiam verbo  
nullo probare insistis, satis esse putans, quouis modo onera-  
se doctrinam nostram, vt ea ceu impia & veritati repu-  
gnans, exosa reddatur hominibus tuis. Quis enim ex no-  
stris has duas manducactionis species ita inter se opposuit, vt  
una alterius ob-signatio non sit? An non potius omnes unae  
nimis consensu docent, Sacramentalem subseruire spiritua-  
li, hancq; roborare & confirmare in pījs & dignē sumentie  
bus; Et vicissim spiritualem perficere Sacramentalem, sicq;  
mutuas

Osiandri, contra Lamb. Danæum. 53

mutras operas tradere, ut nulla earum oppositio, sed potius suavisima harmonia appareat: Hæc tu prob' e nosti, si modo per contemptum & arrogantiā nostrorum libros legere non fastidis: & tamen eas inter se committi ab ipsis, non eruſis scribere?

Sacramentalis manducatio duplex est, una, per quam signa duntur at, nempe panis & vinum cœna à sumentibus eduntur, minime autem res signata participatur. Hæc merè Sacramentalis est, quia neq; spiritualis est, neq; fidem coniunctam habet, neq; carnem ipsam Christi: sed signa tantum carnis edit. Hac manducaſione hypocrita, & indigni, & mali homines impenitentes, dum ad mensam Domini accedunt, signa duntur at carnis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi sumunt, non ipsum Domini corpus. De hac dixit August. Iudas Domini proditor sumpsit panem Domini, non panem Dominum: De hac idem quoque in Ioan. Euang. tral. 27. ait, qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus, procul dubio nec manducat spiritualiter carnem Christi, nec bilit eius sanguinem, licet carnaliter & visibiliter premat dentibus Sacramentum corporis & sanguinis Christi.

Huic tuæ definitioni Sacramentalis manducationis, tanquam falsissimæ, Christus qui veritas est, & Paulus fidelissimus ipsius Apostolus, orthodoxa quoq; Ecclesia, magno Consensu contradicunt. Nam Christus author S. coeūt, absq; respectu ullius hominis sumentis, de substantia cœnae, panem & vinum porrigenſ, inquit: *Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus: Nec Iudeæ quem indignum esse nouerat, dicit: Accipe, comedē & bibe, hoc est panis & vinum: sed ex æquo omnibus dicit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur: Hic est sanguis meus, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Deinde hæc Christi

54 *Reffonsio pro Antisturmio D.D.*

verba, licet perspicua & clara, ad confirmationem tamen &  
maiorem certitudinem fidei nostrae, Paulus his verbis ex-  
plicat, *poculum benedictionis, quod benedicimus nonne novavia sanguinis Christi est?* quasi dicat, nonne cum pane & vino nos  
guinis Christi est? Et hæc de sub-  
stantia cœnæ simpliciter dicit, absq; respectu vel digni vel  
indigni. Quod si panis spiritualis tantum novavia est corporis  
Christi, hoc est, Spiritus, virtutis, efficacie & beneficio-  
rum, non autem substantiae eius, alterutrum sequi necesse  
est, aut indignos etiam spiritualiter participes fieri corporis  
& sanguinis Christi, iuxta verba eius, quæ omnibus & sin-  
gulis dicuntur, *Hoc est corpus meum: quod falsum est: aut*  
panem qui ab indignis accipitur non esse novavia corporis  
Christi: cum tamen Paulus indefinite, absq; vlla limitatio-  
ne, dicat: Panis est novavia corporis Christi. At secundum  
vestram sententiam dicendum fuisset, panis quem digni  
accipiunt, est novavia corporis: panis autem indignorum,  
præter panem nihil est. Et sic sapientia & veritas Dei, a  
stultitia & mendacio Caluinistarum iustificatur.

Quemadmodum vero fides nostra, essentia & veri-  
tatem verbis Christi non largitur, sed ipsius institutio &  
voluntas, ut videlicet corpus Christi non ideo accipiamus  
in cœna, quia nos credimus, sed quia Christus de pane dis-  
xit: Hoc est corpus meum: Ita incredulitas quorundam, fra-  
dem verborum Christi de substantia cœnæ, non facit irri-  
tam. Quid enim absurdius, quam fidem nostram, verba  
Christi, *hoc est corpus meum*, vera & realia: incredulitatem  
autem (quod fieri necesse esset) eadem falsa efficere. Au-  
gustinus certe lib. 3. contra Donatistas, Cap. 14, inquit: Na-  
interesse, cum de Sacramenti integritate & sanctitate tractatur,  
quid credat, & quali fide imbutus sit ille, qui accipit Sacra-  
mentum.

tum. Interesset quidem plurimum ad salutis viam, sed ad Sacramenti questionem nihil interesset. FIERI ENIM POTEST, UT HOMO INTEGRVM HABEAT SACRAMENTVM, ET PERVERSAM FIDEM. Audis integratatem Sacramentum non dependere a fide sumentis. Quae autem est coenæ Dominicæ integritas, nisi novacula panis & corporis, vini & sanguinis? Hoc integrum Sacramentum tam indigni quam digni accipiunt. Omnibus enim sine discrimine Christus inquit: Hoc est corpus meum: hic est sanguis meus, sed illi bonum & integrum Sacramentum, ad iudicium, non ad salutem manducant.

Inania igitur sunt, quæ de mera Sacramentali manducatione absq; scripturæ fundamento scribis. Nec ipse, quem allegas, Augustinus suffragatur tibi. Quid enim manifestius, quam illum distinguere inter spirituale & Sacramentalem manducationem Christi? Nam cum Christus Ioan. 6. dicat: Ego sum panis ille viuus, qui de celo descendit. Si quis ederit ex hoc pane, viuet in aeternum. Augustinus secundum hæc verba, Christum panem Dominum vocat, quem tantum undecim Apostoli manducarint, eo videlicet modo, qui Ioan. 6. describitur: & quo impenitentes Christum manducare non possint, quia vera in ipsum fide carent. Iudas vero panem Domini sumpsit, de quo ipse Dominus dixit: Hoc est corpus meum: quod etiam indigni accipere possint, sed ad iudicium. Christus enim corpore & sanguine suo tam potens est ad iudicium exercendum in indignos, quam vitam in fideles. Et quod hæc Augustini mens sit, ipse nos certiores facit in libro contra Fulgentium cap. 6. scribens: Sicut qui manducat & bibit sanguinem Domini indignè (audis sanguinem Domini indignè posse bibi) iudicium sibi manducat & bibit;

56 *Responso pro Antisturmio D.D.*

bibit: sic & qui accipit, indignè baptisma, iudicium accipit non salutem. Nam, ut Iudas proditor bonum corpus, & Simon Magus bonum baptismum Christi percepit, sed quia bono bene non res sunt, mali male vidento deleti sunt. Idem in Epistola 162. inquit: Tolerat ipse Dominus Iudam, Diabolum, furem & venditorem suum, & sicut accipere inter innocentes discipulos, quod norunt fideles PRECIVM NOSTRVM. In quo Augustini loco, accipiendi verbum, contra Sophisticam distinctionem tuorum, de exhibitione, sed non acceptance corporis Christi, obseruandum est. Ad hæc ineptè admodum pro confirmatione falsæ definitionis tauræ, locum Augustini citas. Is enim tantum spiritualem mandationem carnis Christi (de qua controuersia nulla est) non etiam Sacramentalem, qualem supra ex Christi & Pauli verbis descripsi, indignis auferit: quod plurimis testimonij probare, difficile non esset: sed satis sit, tria illa maximè illustria modo posuisse, quibus unius cum adhuc addam. Scribit Augustinus libro 5. contra Donatistas cap. 8. in hæc verba: Sicut Iudas cui bucellam tradidit Dominus, non malum accipiendo, sed male accipiendo, locum in se Diabolo prebuit: sic indignè quisquis sumens Dominicam Sacramentum, non efficit, ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem accipit, nihil acceperit. CORPVS ENIM DOMINI ET SANGVIS DOMINI, nihilominus etiam erat illis, quibus dicebat Apostolus, qui manducat indignè, iudicium sibi manducat & bibit.

Altera est, per quam & signa, & res signata, id est, ipsa quoque Christi caro & sanguis in eadem S. cena eduntur, bibunturq. Hæc est Sacramentalis & spiritualis, & fidem requirit, que & signa, & verè Christum quoque ipsum sumit. Hac mandatione verè fideles tantum, & digni & penitentes (dum ad Domini mensam adeant) percipiunt simul & signa, & rem ipsam significatam:

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 57

eatam: quanquam tamen utrumq., neque eodem modo, neque eodem instrumento. Signa enim sumunt ore corporis: rem autem significatam, id est, ipsum corpus Christi ore animi, i. fide: Signa ipsa praesentia corporali, & locali praesentiae modo: Rem vero significatam, id est, carnem & sanguinem Christi virtutem quidem, spiritu ac efficacitate sua praesentem, corporalis autem & localis praesentiae modo longissime absentem.

Hæc vere, proprie, & in specie Sacramentalis manducatio est, non autem Sacramentalis & spiritualis simul. In hac enim distincte, aperte & sine ambiguitate, secundum vestram opinionem loquendo, non ipsa Christi caro & sanguis, sed tantum virtus, efficacia & beneficia Christi, fide cum signis percipiuntur. Vera autem Sacramentalis & spissitalis simul, iuxta Christi in verbis institutionis, & Pauli 1. Cor. 10. & 11. descriptionem, hæc est, in qua cum pane & vino ipsum Christi corpus & sanguis, eorumque beneficia ore & fide percipiuntur. Et hoc utroque modo simul, particeps tantum poenitentes: substantiam quidem coenæ, (quam tu solo pane & vino describis) hoc est, panem & corpus, vinum & sanguinem ore corporis, iuxta veritatis verba, accipite, comedite, hoc est corpus meum: accipite, bibite, hic est sanguis meus: Vsum vero, fructum & beneficia ipsius corporis & sanguinis Christi, ore fidei. Hæc tu perperam his verbis expressisti: Signa enim sumunt ore corporis. Vbi nos sacrilegè prius substantia corporis & sanguinis Christi, quam nobis Christus ipse disertis verbis promittit, cumque symbolis offert & donat. Rem autem, inquis, significatam id est, ipsum corpus Christi ore animi, id est, fide. Et quod non ipsum corpus Christi corpus & sanguinem (quod hactenus astute dissimulaueras, vt lectori fucum faceres) sed eius evagere & tantum intelligas, vel tandem te nobis prodis, insciens.

H

Rem

58 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

Rem vero significat am, id est, carnem & sanguinem Christi virtute quidem, spiritu ac efficacitate sua presentem: corporalis autem & localis presentiae modo longissime absentem.

Hoc dicturus (quod pius lector ben'e meminerit) non ipsam carnem & sanguinem Christi in coena sumi, sed tantum virtutem, spiritum, &精英 eius: ipsum autem corpus & sanguinem Christi tanto locorum interuallo a coena S. abesse, quantum summum cœlum a terra distat. Hæc est mens', hæc sententia Cinglianorū, quæ plerunque speciosis verbis essentiæ carnis & sanguinis Christi occultare solent, ac si ipsius substancialis corporis & sanguinis Christi præsentia, iuxta Christi institutionem assererent: cum tamen eam longissime a coena ingenti audacia, contra Christi voluntatem remoueant, eoque veritatem ipsam mendacem faciant, dicentes: Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod profidetur vobis datur: bibite, hic est sanguis meus, qui pro multis effunditur: quæ verba non nisi de substanciali ipsius corpore & sanguine intelligi possunt & debent. Ex quibus etiam classissime pater, non de verbis, sed rebus, hoc est, substancialis corporis & sanguinis Christi certamen esse: quam vos, in summum cœlum ita locatis, ut ante nouissimum diem nobis in terris præsens esse non possit: nos autem totum Christum secundum utramque naturam Ecclesiæ suræ adesse, non modo locali & Physico, sed supernaturali & diuino, quo se det ad dextram Dei: nobisque in coena non tantum beneficia & merita sua, sed ipsum quoque corpus & sanguinem suum, quibus nobis vitam promeritus est, in fidei nostræ confirmationem exhibere, secundum scripturam & orthodoxyæ Ecclesiæ consensum, indubitanter eredimus.

Sic igitur est Sacramentalis manducatio duplex. Quemadmodum enim Sacramentum significat, vel signum dunt a taxat, vel ratione institutionis Christi actionem: sic manducatio Sacramentalis est,

que

qua vel signi tantum: vel totius Christi beneficij, id est & signi,  
 & rei ipsius in signis demonstrata sumptionem coniunctam ha-  
 bet. Sed rei Sacramentalis manducatio duplex est: sic & spiri-  
 tualis. Nam quæ spiritualis dicitur, aut merè spiritualis est,  
 qualis est ea, quæ sit sola fide, absq; vlo signorum vñu, de qua  
 apud Ioannem cap. 6. proprie loquitur Christus: aut eadem eti-  
 am signorum, tanquam sigillorum, accessionem & adiunctionem  
 habet, quibus quasi vestitur, atq; ornatur, qualis fit in cœna  
 Domini, omnibusq; alijs Sacramentis. Ex quo fit, ut pessime  
 concludant Vbi quitaris, dum fidem in S. cœna, ad ipsam Christi  
 carnem edendam, & sanguinem bibendum, requirimus, spiri-  
 tualem manducationem (de qua fit à Ioanne mentio) cum Sa-  
 cramentali (qua in cœna Domini instituta est) à nobis con-  
 fundi, quasi nunquam eas vel separamus, vel distinguamus.

Paulo ante demonstravi, nullam esse Sacramentalem  
 manducationem, quæ tantum signa, & non etiam signata,  
 id est, ipsum corpus & sanguinem Christi percipiat. Hæc  
 enim natura & substantia huius Sacramenti ex Christi in-  
 stitutione est, vt non nuda symbola, sed cum his ipsum cor-  
 pus & sanguis Christi accipiāntur, sine quibus Sacra-  
 mentum hoc esse nequit. Quod ipsum Augustinus confirmat, August. in lib. fenten-  
inquiens: Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare tariū Pro-  
contendimus, Sacramentum hoc duobus confici: duobus constare: spéri.  
 visibili Elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Chri-  
 sti carne & sanguine. Hæc est Sacramenti cœnae Dominicæ  
 integritas, de qua cum tractatur, vt idem Augustinus lib. 3.  
 contra Donatistas cap. 14. inquit, non interest quid credat,  
 aut quali fide imbutus sit ille, qui Sacramentum accipit.  
 Fieri enim potest, vt homo integrum habeat Sacramen-  
 tum, & peruersam fidem. Nam integritas Sacramenti ex  
 vi institutionis Christi pendet, vt quia ille dixit: hoc est

60 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

corpus meum, hic est sanguis meus, ideo hæc ad sint, non quia nos credimus. Ad salutis quidem viam, inquit Augustinus, interest, quali fide imbutus sit ille, qui Sacramentum accipit, non ad Sacramenti quæstionem. Sacramentum enim unum & idem est, quoad substantiam, dignis & indignis: sed non una & eadem efficacia. Salus namque propria est bonis, ut idem libro 7, cap. 33. contra Donatistas testatur. Quam verò fraudem in Sacramentalis mandationis distinctione admisisti, defraudando nos ipso corpore & sanguine Christi: eadem quoque rapinâ, in spirituali distinguenda vti voluisti. In coena enim sacra, spiritualis manducatio prater signorum usum, ipsius etiam corporis & sanguinis Christi, (quibus tu preciosissimis salutis nostræ pignoribus Ecclesiam priuare studes) cum beneficijs meriti ipsius, communicationem habet. Et hæc manducatio tantum in coenæ Sacramento, non etiam in alijs fit. Talia enim sunt Sacramenta, quale est verbum. Solum autem coenæ Sacramentum, verbum hoc de sumptione corporis & sanguinis Christi cum symbolis externis, habet. Ex quo palam est, te falso tribuere nobis confusionis in vos reprehensionem. Non enim ignoramus, nec etiam negamus, vos fictam & inanem vestram Sacramentalem mandationem à spirituali distinguere: nec etiam arguimus, quod fidem requiratis ad spirituali sumptionem corporis & sanguinis Christi in coena, nam & nos illam necessariam esse doceamus: sed quod Sacramentalem ipsius corporis & sanguinis Christi acceptiōnem, quam ipse salvator disertis verbis Ecclesiæ suæ ordinavit, penitus tollatis: huius vos sceleris nefarij accusamus. Sed illi ipsi potius errant, & quidem turpissem, qui absq; fide essentialem sanguinem libi contendunt, id est, qui volunt aliquid sine sumptione.